ESTADO DE MATO GROSSO

Câmara Municipal de Gáceres

Rua General Osório, Esq. c/ Coronel José Dulce, s/no - CEP: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax:3223-6862 - Cáceres - MT

S ite : www. camaracaceres. mt. gov. br'

INTERESSADOS: Do Ver. Profq Leandro Santos - DEM

ASSUNTO: Projeto de Decreto Legislativo ne 17, de 2l de setembro de 202Í.,

"Dispõe sobre a concessão de Titulo de Cidadão Cacerense ao senhor Luís

Amilton Gimenez

PROTOCOLO No:3718.

DATA DA ENTRADA: 2U0912021.

rBqqry{gDE:

Na §iessão de:
a)lZ=jp§çüZZ_

'"HpftHyÃüT
F.!e Sessão,ie:

?zJ-aZtn-.>-z

cowrrssÕrs

tr Constituição, Justiça, Trabalho e Redação

tr Economia, Finanças e Planejamento

tr Saúde, Higiene e Promoção Social

tr Educação, Desportos, Cultura e Turismo

tr Transpoftes, Urbanismo, Serviços e Obras Públicas

tr lndústria, Comércio, Agropecuária e Meio Ambiente

tr Fiscalizaçáo e Controle

tr Especial

tr Mista

oBSERVAÇÔES:

DATA

oÀ9Et§o

.ixiÉ
rll,'

ESTADO DE IV{ATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACERES Wry

PROTOCOLOy^JUpqlil

u 19,'lS
Sou 'r 37íí*'iWw

Proieto de Lei

N,_l+ t§N,l

APROVADO
x Projeto De Decreto

Leeislativo
Presidente da Chmara

Requerimento
Indicação REJEITADO
Moção
Emenda

Presidente da Câmara

AUTOR - VEREADOR PROF LEANDRO SANTOS - DEM

Projeto de Decreto Legislativo

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Cacerense ao senhor Luís Amilton Gimenez.

Art. lo - Fica concedido o título de cidadão Cacerense ao senhor Luís Amilton Gimenez,

pelos seus relevantes trabalhos prestados à Região Oeste e ao município de Cáceres-MT.
.

^rt,
2o. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

LErruFry\sÉs:Ao

.s
-\-

:i.t

Mr 20l09p0Ê1

'.qo oõ *Y

s.f§
5"§ l.

§- J;

Cáceres-

LEANDRO DOS

SANTOS:73082740120

Assinado de forma digital Por
LEANDRO DOS SANTOS:730827 401 20

Dados: 2021.09.20 1 5:03:41 -03'00'

Ver. Professor Leandro dos Santos - DEM ós.
e

,íJ

( ') "';
;--

lsaias Bezerra
vice- Pres iden te / 2027 - 2022

Vereador CtDADANtA
Câmara Municipat de Cáceres

Rrrben§ í}-

s^

oAgER§ú
:,tL*i+t/.,a*F
''t#i'

ESTADO DE I\/IATO GR.OSSO

Luís Amilton Gimenez,'70 anos, o "Dr. Gimenez", do Partido Verde (PV), é

nascido em José Bonifacio, interior de São Paulo. É médico, voltado ao atendimento da

família, com mais de 40 anos de profissão, formado pela Faculdade de Medicina de

Catanduva (SP), que hoje integra o Centro Universitário Padre Albino (UniÍipa).

Começou a carreira em Mato Grosso, no ano de 7977, em São José dos Quatro

Marcos, onde atuou inicialmente como Clínico Geral e também como professor de língua

portuguesa em caráter emergencial - por não haver profissional na área, durante o ano de

1978 - na Escola Estadual Marechal Rondon (hoje E.E. Bertoldo Freire).

Profissionalmente, passou a se dedicar ao atendimento de crianças no ano de i982,

filiando-se às Sociedades Brasileira e Mato-grossense de Pediatria, em 1992,

Também morou na cidade de Pontes e Lacerda, entre os anos de 2001 e 201 I ,

retorrando posteriormente a S. J. Quatro Marcos, onde residiu até meados de janeiro de

2019. Em seus mais de 40 anos de profissão, contribuiu com o desenvolvimento da

cidade, sendo membro-fundador do Lions Club de Quatro Marcos e de Mirassol D'Oeste,

realizando por intermédio destas entidades diversas consultas gratuitas paru a população,

sendo coordenador da érea de carnpaúa fenda palatina (lábio leporino) de Bauru

(SP/Centriúo).

A indignação com a precariedade da saúde pública e as dificuldades enfrentadas

pelos habitantes da região oeste de Mato Grosso fizemm com que Dr. Gimenez

ingressasse na política, filiando-se ao PV, em2016, elegendo-se deputado estadual nas

eleições de 2018 com 12.058 votos, sendo o deputado estadual mais votado em seu

município e entrando para a história como o primeiro deputado estadual eleito do

município de Quatro Marcos.

O profissionalismo, pioneirismo e a experiência com assuntos relacionados à

saúde pública e o direito à vida mais humanizadacredenciaram Dr. Girnenezpara o cargo

de deputado estadual, chegando para a l9u legislatltra com a missão de ser um dos

principais defensores das causas relacionadas à saúde, educação e segurança pública, em

especial dos municípios localizados na região da fronteira oeste entre Brasil e Bolívia'

Enquanto Deputado estadual destinou 3 milhões em obras de infraestrutura para

Cáceres, sendo 2 milhões para asfaltamento do Bairro São José e 1 milhão paru a casa do

ESTADO DE I\,TATO GROSSO

Peixe. Como demonstrado o Deputado Dr. Gimenes tem atuado no parlamento estadual

para fortalecer o desenvolvimento de nosso município.

Cáceres-MT 2010912021.

LEANDRO DOS Assinadodeformadisitalpor
LEANDRO DOS SANTOS:73 0827 401 20

SA NTO S : 7 30827 40 1 2 0 oados: zoz r.0e.20 I 5:04:1 4 -03'00'

Ver. Professor Leandro dos Santos - DEM